
 

 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Decreto del Presidente della Giunta regionale nr. 404 del 10/11/2021 

 

nr. 2049/2022 del Registro delle Determinazioni 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022/2024 - ESERCIZIO FINANZIARIO 2022.  

 
L’anno 2022, il giorno quindici del mese di dicembre il Dott. Luca Scandale, in qualità di 

Direttore Generale di Pugliapromozione: 

- VISTA la Legge 29 marzo 2001, n. 135 recante "Riforma della legislazione nazionale del 

turismo"; 

-  VISTA la Legge Regionale n.1 dell’11 febbraio 2002, così come modificata dalla Legge  

Regionale 3 dicembre 2010, n. 18 recante “Norme di prima applicazione dell’art.5 della 

legge 29/03/2001, n.135 riguardanti il riordino del sistema turistico pugliese”; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2011 n. 176  “Istituzione 

Agenzia Regionale del Turismo (ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, “Regolamento di organizzazione e 

funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTA la D.G.R. 28 ottobre 2021, n. 1732 “Agenzia Regionale per il Turismo A.R.E.T. 

Pugliapromozione – Nomina Direttore Generale”;  

- VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 404 del 10.11.2021, notificato 

all’Agenzia Pugliapromozione in data 15.11.2021, con il quale il dott. Scandale Luca è stato 

nominato Direttore Generale, all'esito della verifica - previa acquisizione da parte del 

Dipartimento Turismo e Cultura – della prescritta dichiarazione di assenza di cause di 

inconferibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 e s.m.i., giusta D.G.R. n. 24/2017; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Norme sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi”; 

- VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”;  

- VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 

7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 



 

 

 

2 

- VISTA la Legge Regionale del 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia 

di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 

- VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., così come modificato dal D.Lgs. 75/2017; 

- VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm. recante “Codice dell'amministrazione digitale”; 

- VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure 

di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

- VISTO il Decreto Legge 11 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n. 120; 

 

PREMESSO CHE: 
- Con Determinazione del Direttore generale nr. 2263 del 30 dicembre 2021 è stato adottato 

il Bilancio di previsione 2022, pluriennale 2022-2024; 

- Con Determinazione del Direttore generale nr. 12 del 14 gennaio 2022 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022 ed il Bilancio Pluriennale 2022–2024; 

- Con la Determinazione del Direttore generale nr. 225 del 28 aprile 2022 è stata approvata 

la prima variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024; 

- Con la Determinazione del Direttore Generale del 30 maggio 2022, n. 271 è stata approvata 

la seconda variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024; 

- Con la Determinazione del Direttore Generale del 03.10.2022, n. 1822 è stata approvata la 

terza variazione e assestamento al Bilancio di Previsione 2022-2024; 

- Con riferimento all’art. 44 del Regolamento di Contabilità e procedure amministrative di 

Pugliapromozione, la variazione di bilancio, da approvarsi con atto del Direttore Generale, 

acquisito il parere del collegio dei revisori dei conti, rappresenta un importante strumento 

di contabilità finanziaria a garanzia della flessibilità del Bilancio di Previsione e a 

salvaguardia della sussistenza dei requisiti di equilibrio del Bilancio; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- L’Ufficio Bilancio e Controllo di Gestione ha predisposto gli atti relativi alla proposta di 

quarta variazione al Bilancio di previsione 2022 ai sensi dell’art. 59 della Legge Regione 

Puglia nr. 28/2001 e dell’art. n. 44 del “Regolamento di Contabilità” di Puglia Promozione 

trasmettendola al Collegio dei Revisori per il relativo parere in data 01 dicembre 2022; 

- La variazione di Bilancio recepisce sia il nuovo C.C.N.L. 2019-2021 che l’Atto Dirigenziale 

della Sezione regionale Turismo n. 191 del 30.09.2022 con cui sono stati trasferiti € 

1.455.776,49 finalizzati all’attuazione e implementazione del Progetto “Interventi di 

riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche di cui al Piano strategico del 

Turismo attraverso attività di comunicazione, promozione, innovazione, accoglienza, 

governance e prodotto” da realizzare a valere sulle risorse FSC 2014/2020 Patto per la 

Puglia (DGR n. 1316/2022), che gli Atti dirigenziali regionali della Sezione Turismo n. 140 



 

 

 

3 

del 06.07.2022 e n. 225 del 15.11.2022 di rimodulazione budget dei progetti Promozione e 

Comunicazione della destinazione Puglia, di cui l’Agenzia regionale Pugliapromozione è 

soggetto attuatore; 

- Con verbale del giorno quindici dicembre nr. 13/2022 il Collegio dei Revisori ha espresso 

parere favorevole alla proposta di 4^ variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024; 

PRESO ATTO CHE 

- a seguito della presente variazione permangono gli equilibri di bilancio di cui all’art. 40, 

della Legge regionale del 16 di novembre 2001 nr. 28 “Riforma dell’ordinamento regionale 

in materia di programmazione, bilancio, contabilità regionale e controlli”; 

 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di approvare la quarta variazione al Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2022 

secondo quanto rappresentato nello schema contabile predisposto secondo l’Allegato n. 

8/1 al D.Lgs 118/2011, unitamente alla documentazione composta dalla Relazione 

illustrativa predisposta dall’Ufficio Bilancio e controllo di gestione e relativi allegati, che 

uniti al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale; 

2. di provvedere alla trasmissione degli atti alla Tesoreria dell’ente nonché al Dipartimento 

turismo, economia della cultura e valorizzazione del territorio; 

3. Il presente provvedimento:  

a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 16 comma 3, del Regolamento di 

organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione; 

b) viene pubblicato sul portale istituzionale www.agenziapugliapromozione.it, 

nell’Area Amministrazione Trasparente – sezione Provvedimenti Amministrativi;  

c) viene trasmesso all’Assessorato alla Cultura, Tutela e sviluppo delle imprese 

culturali, Turismo, Sviluppo e Impresa turistica, così come previsto dall’art.11 della L.R. 

n.1 del 2002; 

d) é composto da n. 4 facciate (e nr. 157 pagine di allegati), ed è adottato in originale. 

  

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. 
Bilancio di previsione 2022-2024; 

Esercizio finanziario 2022; 

 

Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio di Previsione 2022-2024. 

 

Il Funzionario Direttivo Responsabile “Ufficio Bilancio e contabilità” 
(Dott.ssa Maria Lidia Labianca) __________________________________ 

 

REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA 



 

 

 

4 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della 

vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di 

provvedimento, dallo stesso predisposto, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

Il Direttore generale  
(dott. Luca Scandale) ________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Luca Scandale 


		2022-12-16T10:56:59+0100
	Maria Lidia Labianca


		2022-12-16T18:06:42+0100
	SCANDALE LUCA




